OBSERVATIO XII.

QUATENUS AUGMENTO DOTIS IUS PRAELATIONIS
COMPETAT?

Adfunt leges, quae constitutam dotem durante matrimonio augeri posse pronunciant (a). Quae de iure pignoris, in mariti bonis ratione dotis illatae competente, dicta sunt, ea etiam valent ratione augmenti, modo non sit immodicum, sed doti ad summum aequale (b); utpote quod illud dotis accessorium, eiusdemque naturae est et qualitatis (c), nihilque ab ea differt, et sic, quod in ea locum habet, in augmento quoque locum habere dicitur (d).

Minime vero, si rem curate metimur, indistincte hoc valet de iure praelationis. Qui enim concurrunt cum muliere, augmento privilegium dotis vindicare anhelante, creditores, sortem aut prius crediderunt, quam dos illata augmentum nanciscebatur, aut demum post augmentum accedens.

cedens.

cedens. Si posteriori specie mulier ius praelationis augmento dotis tribui fatagit, extra omnem dubitationis aleam positum esse arbitror, creditores cedere debere (e). Priori casu autem videntum esse opinor, utrum augmentum dotis, de cuius praecedentia inter mulierem et mariti creditores lis ventilatur, in bonis immobilibus consistat, an vero in rebus mobilibus? Illo casu augmentum dotis bona fide accessisse, nec quicquam in fraudem ac perniciem caeterorum susceptum esse creditorum, praesumptio adest (f); hanc ob causam ius praelationis mulieri tribuendum esse, nemo inficias ibit. Quum vero augmentum dotis, quando in rebus mobilibus consistere dicitur, lateat atque occultum sit; circumventionis emergit suspicio et non raro periculum nascitur, fore, ut subsint fraudes et collusiones: hinc in tali casu praelationis ius prae anterioribus mariti creditoribus augmento dotis denegare solent, nisi de qualitate dotali aequae ac illatione actuali evidenti probatione iudici fides facta sit (g).

Caeterum aliquando etiam fieri potest, ut, quamvis dos ipsa, tanquam res principalis, nondum fuerit soluta vel illata, tamen augmentum
dotis

dotis per se subsistat, utpote hoc ex separata promissione ac illatione dependet (^h).

- a) §. 3. *Inst. de donat. L. 19. C. de donat. ante nupt. L. 20. C. eod. tit.* Augmentum dotis et lucrum dotis longe inter se differunt; nam illud est id, quo uxor dotem ex promissione auget, hoc autem in fructibus, e re dotali perceptis, consistit.
- b) E. COTHMANNUS *Vol. I. Consil. XLVIII.* A. FABER *in Cod. Tit. qui potior. in pign. Def. XVI.* M. BERLICHIVS *Part. I. Conclus. XLV. n. 28. sqq.*
- c) *Auth. quo iure C. qui potior. in pign. Nov. 97. c. 3.*
- d) *Auth. aequalitas C. de pact. convent. L. 26. §. 2. ff. L. 8. C. de pact. dotal. L. 8. C. de iur. dot. ibique I. BRUNNEMANNUS. I. VOETIUS Comment. ad ff. Tit. de iur. dot. §. VII. I. MENOCHIUS Consil. CLIV. n. 4. D. MEVIUS Part. II. Decis. CCXXVIII. B. CARPZOVIVS Part. I. Const. XXVIII. Def. 64.* Huic dotis augmento privilegium dotis denegantes vid. apud H. GIESEBERTUM *pericul. statutor. harmon. pract. Lib. II. Art. XXXIV. n. 403.* ac creditores postponentes, *ibid. n. 404.* aliique, privilegium personale ei tribuentes, *ibid. n. 406.*
- e) M. MERLINUS *Tract. de pignor. et hypothec. Lib. III. Tit. II. Quaest. 96.* A. NEGUSANTIUS *Tract. de pignor. et hypoth. P. II. Membr. IV. n. 46.*

f)

- f) I. CUIACIUS *ad Nov. 97. c. 2. Eiusd. Oper. Tom. III. p. m. 618.*
- g) *Evolvas praeter Nov. 97. c. 2. L. 31. §. ult. ff. solut. matrim. L. 8. C. de iur. dot. et Auth. sed iam necesse C. de donat. ante nupt. C. RITTERSHUSIUM in Iur. Justin. ad Novell. Part. V. Cap. II. Ita etiam nuperrime iudicatum est a SUMMO TRIBUNALI REGIO, quod CELLIS viget, in Concurs- und Priorität- Sachen sämtlicher, wider Weil. Ober- Appellations- Gerichts- Procurator Doctor Didel sich angegebener Gläubiger, in puncto Prioritatis: „Dah gegen ist des Cridarii Wittwe mit dem gefordertem Augmento dotis nicht hieselbst, und vielmehr solcherwegen blos ihr Vater, Haushofmeister Albrecht, als eigener und chirographarischer Gläubiger des Cridarii, gehörigen Orts aufzuführen, es könnte und wollte denn Liquidantin darthun, daß diese von ihrem Vater hergeschossene Gelder insgesamt entweder vermöge ausdrücklichen Vertrages als eine Vermehrung des Brautschatzes anzusehen, oder aus irgend einem Grunde als ein, von der Liquidantin ihrem verstorbenen Ehemanne zugewandtes Paraphernal- Gut zu betrachten wären“ — quae sententia publicata est Cellis d. 28. Martii 1795.*
- h) *Dissentit D. MEVIUS Part. V. Decis. LXII. et LXIII. qui augmentum dotis, quod erronee lucrum dotis vocat, peti non posse, nisi dos ipsa esset soluta, statuit.*

OBSER-

OBSERVATIO XIII.

QUATENUS PRIVILEGIUM DOTIS INSTRUCTUI SEU
APPARATUI MULIEBRI TRIBUENDUM SIT?

Me continere nullus possum, quin praecedenti de dotis augmento observationi iungam, quid sentiam de quaestione, si eadem movetur ratione instructus muliebris, qui lectis, linteis, vestitu, suppellectili, iocalibus, aliisque, quae a noviter nuptis ad oeconomiam instruendam, vel etiam ornamentum gratia, praeter dotem inferuntur, constare solet.

Prudentibus accedo, qui instructum talem muliebrem, qui venit nomine *Aussteuer* (^a), *Mitgift*, ut plurimum pro dote accipiunt, et ipsi dotis privilegia tribuunt (^b). Ut ita sentiam movet me generalis in elocandis filiabus consuetudo, qua apud personas, in dignitate constitutas aequae, ac conditionis villicalis, invaluit, ut mulier plene dotata non habeatur, ni apparatu muliebri instru-

instructa, relictis penatibus, in mariti domum veniat. Accedit, ut pacta dotalia promissionem talis instructus muliebris simul cum pecunia dotali contineant.

Conturbatis mariti rebus, si apparatus talis repetitur, is aut adhuc existat, usu licet detritus, aut dolo vel culpa mariti perit. Priori casu nullo praelationis privilegio opus esse, sed uxorem eum iure separationis a concursu vi domini vindicare posse, nemo dubitat; ita autem accipit eum, uti est tempore concursus excitati, nec urgere potest, ut illius aestimatio praestetur, qualis fuerat tempore nuptiarum celebratarum (c), siquidem detrimentum, quod in apparatu muliebri durante matrimonio ex usu sentitur, in mulierem redundat. Aliter vero res sese habet posteriori specie. Mulierem eiusve heredes, quum pretium alia ratione probari nequeat, iudex ad praestandum in litem iuramentum admittere potest, ut aestimatio instructus talis praestetur iuxta valorem temporis, quo dos restituenda est, non quo fuit, quum afferretur marito (d). Gaudet mulier ratione huius iure singulari, quod habet dos; hinc pretio idem locus praecipuus in sententia prioritatis assignandus est, quem accipit illata